Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

REQUERIMENTO Nº       /15

(Do Sr. Jaime Martins)

Requer a realização de audiências públicas

para debater sobre a prestação de contas da

Presidente da República – exercício financeiro

de 2014.

Senhora Presidente,

 Nos termos do art. 3º, inciso III da Resolução nº 1 de 2006-CN, requeiro a Vossa

Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de três Audiências Pública com

representantes da sociedade civil e Procurador-Geral do Ministério Público junto ao TCU nos

próximos vinte e três dias para aprofundar os debates acerca da prestação de contas da

Presidente da República, referente ao exercício de 2014.

 Sugiro a realização das Audiências Públicas nas seguintes datas, com os convidados

abaixo listados:

 10 de novembro de 2015, terça-feira, às 15:00 h, com Luiz Gonzaga de

Mello Belluzzo (doutor em economia – Unicamp) e Francisco Gil

Castello Branco Neto (Secretário-Geral da Associação Contas Abertas)

 11 de novembro de 2015, quarta-feira, às 15:00h, com Marcus Vinícius

Furtado Coêlho (Presidente nacional da OAB) e Paulo Soares Bugarin

(Procurador-Geral do MP junto ao TCU);

 12 de novembro de 2015, quinta-feira, às 10:00h, com Miguel Reale

Júnior (jurista) e Dalmo de Abreu Dallari (jurista)

JUSTIFICAÇÃO

Em 9 de outubro de 2015, o Congresso Nacional recebeu o Parecer Prévio do Tribunal de

Contas da União (Acórdão nº 2461/2015-TCU – Plenário) em que aquele Tribunal de Contas

recomenda a rejeição pelo Congresso Nacional das Contas da Presidente da República –

exercício 2014.

Tendo em vista a profundidade, a gravidade do tema e a competência da Comissão Mista de

Orçamentos Públicos e Fiscalização em analisar a matéria, é de fundamental importância essa

Comissão promover audiência pública com representantes da sociedade civil e com o

Procurador-Geral do MP junto ao TCU, para que os membros desta Comissão conheçam e

entendam com mais detalhes a matéria.

Sala de Comissão, em      de outubro de 2015

Deputado Jaime Martins

PSD/MG